
COMUNE DI MONTEPAONE 
AREA URBANISTICA – AMBIENTE 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA N°168 
 
OGGETTO: Gestione impianto di depurazione e stazioni di sollevamento   Comune di Montepaone 

      Ditta : S.I.GE. SRL - SOTECO SPA - ME CO SRL.  D.L. 65/2013  
      art.6 c.9 convertito nella legge 64/13. 
      Liquidazione Fatture n°170/2009 saldo  di € 21.591,57, n°237/2009  di € 586,90 ,  
      n°104/2010 di € 24.473,63 n°3142/2011 di € 4.777,79 , n°262/2008  di € 40.540,00,   
      n°265/2008 di € 130.994,52, n°103/2009 di € 3.858,51, n°104/2009  di € 1.804,57, 
      n°1106/2009 di  € 8.191,44 .   CODICE CIG: 5893440C87. 

                        
IL RESP. DELL’AREA 

 
- Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n°5987 di prot del 01.08.2014, di conferimento al 

sottoscritto delle funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Urbanistica; 
- Considerato che  in data 08/07/2008 l’ATI : SIGE SRL – SOTECO S.P.A. – MECO SRL sottoscriveva 

con l’ATO 2 di Catanzaro un contratto ( n°5963 registrato a Catanzaro il 26.07.2008) per la gestione 
ordinaria e straordinaria degli impianti di depurazione e sollevamenti rientranti nell’ambito territoriale 
dell’ATO2 ivi compreso l’impianto di Montepaone con relative stazioni di sollevamento; 

- Visto che per il suddetto servizio il Comune di Montepaone ha corrisposto solo una parte della gestione 
sia ordinaria che straordinaria del periodo di gestione dell’ATO2 Catanzaro; 

- Visto il decreto ingiuntivo n°219/2012 emesso dal Tribunale di Catanzaro con cui si ingiungeva il 
pagamento e che relativamente a quest’ultimo il Comune ha presentato giudizio di opposizione a 
decreto ingiunto n°RG. 112/c/2013 per il quale il giudice ha concesso la provvisoria esecuzione per 
l’importo di € 189.554,22 oltre interesse, con provvedimento del 18/03/2014; 

- Considerato che al fine di porre termine alle pendenze di poter addivenire ad un bonario 
componimento e chiudere per le vie brevi il contenzioso, al fine di non gravare ulteriormente le casse 
comunali con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale  n°5 del 
14.08.2014 è stato approvato lo schema di transazione tra l’ATI (SIGE srl – SOTECO spa – MECO srl) 
ed il Comune di Montepaone; 

- Richiamato l'art. 1965 del Codice Civile, il quale definisce la transazione come il contratto con il quale 
le parti, facendosi reciproche concessioni, pongono fine ad una controversia già cominciata o 
prevengono un contenzioso che può insorgere tra loro: 

- Dato atto che la proposta transattiva appare pienamente conforme all'interesse pubblico del Comune, in 
quanto: 

- Consente al Comune un significativo risparmio economico tra quanto chiesto con il Decreto Ingiuntivo  
€uro 189.554,22 oltre interessi di mora fino al soddisfo, nonché, le spese di procedura e quanto 
effettivamente pattuito ammontante ad €uro 189.554,22 quale somma omnicomprensiva. 

- Visto l’atto di transazione debitamente sottoscritto dalle parti in data 14.08.2014; 
- Visto D.L. 35/2013 convertito nella legge 64/13 di disposizioni urgenti per il pagamento dei debiti 

scaduti della pubblica amministrazione, per il riequilibrio finanziario degli enti territoriali, nonché in 
materia di versamento di tributi degli enti locali; 
ed in particolare l’art.6 comma 9 cita testualmente che entro il 30 giugno 2014 le pubbliche 
amministrazioni di cui agli articoli 1, 2, 3 e 5, comunicano ai creditori, anche  a  mezzo  posta 
elettronica,  l'importo  e  la  data  entro  la  quale  provvederanno rispettivamente ai pagamenti dei debiti 
di cui agli articolo 1, 2,  3 e 5. L'omessa comunicazione rileva ai fini della responsabilità  per danno 
erariale a carico del responsabile dell'ufficio competente;  

- Vista la contabilità finanziaria fin qui trasmessa dalla quale si evince che il Comune di Montepaone è 
debitore nei confronti dall’ATI: SIGE SRL - SOTECO SPA – ME CO SRL di una somma 
complessiva di € 189.554,22; 

- Accertato che le fatture in oggetto sono state emesse prima del 31.12.2012 e sono riferite a corrispettivi 
per lavori eseguiti prima di tale data; 

- Che per quanto sopra le relative somme sono state accertate quali debiti certi esigibili e liquidabili al 
31.12.2012; 

- Ritenuto riconoscere in favore della società ATI SIGE SRL - SOTECO SPA – ME CO SRL per la 
gestione fin qui eseguita, e la manutenzione straordinaria  una spesa complessiva di  € 189.554,22 e di 
cui alle fatture in oggetto richiamate e alle note di credito n°16/2009 di € 17707,80, n°22/2011 di € 
29556,91; 

- Accertata la regolarità contributiva della ditta in questione; 



- Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- Visto il D.P.R. 554/1999 e s.m.i.; 
- Visto il D. lgs. 163/2006 e s.m.i; 

D E T E R M I N A 
Per i motivi espressi in narrativa:  
  

1. Di impegnare la somma complessiva di € 189.554,22 e di cui alle fatture in oggetto indicate,  in 
favore dell’ATI SIGE SRL - SOTECO SPA – ME CO SRL per la gestione e la manutenzione 
straordinaria impianto di depurazione e stazioni di sollevamento periodo anni 2008-2011, con  
imputazione della spesa  per €uro 156.238,20 sull’anticipazione di liquidità concessa dal MEF ex 
D.L: 35/2013 per il servizio di cui sopra antecedente l’anno 2012  e precisamente al capitolo 4485 
del bilancio Comunale corrente approvato con Delibera Consiliare n. 11 del 3/3/2014 e per la 
restante somma di €uro 33.316,02 con l’iscrizione al capitolo 1220/8 in sede di variazione al citato 
bilancio di previsione; 

2. Di dare atto che per come previsto dall’atto di transazione di cui sopra si provvederà al pagamento 
della somma di €. 189.554,22 in 2  rate, secondo le seguenti modalità: 
€.  156.238,20  entro e non oltre la data del  30/08/2014;    
€.   33.316,02   entro e non oltre la data del  30/12/2014;  

3. Di liquidare  la somma di €.  156.238,20 (di cui alle fatture n°170/2009 saldo € 21591,57, 
n°237/2009 di € 586,90, n°3142/2011 di € 4.777,79, n°262/2008 di € 40.540,00, n°265/2008 di € 
130.994,52, n°103/2009 di € 3.858,51, acconto di € 1.153,62 sulla fattura n°1106/2009 e alle note 
di credito n°16/2009 di € 17.707,80, n°22/2011 di € 29.556,91)  sull’anticipazione di liquidità 
concessa dal MEF ex D.L: 35/2013 per il servizio di cui sopra antecedente l’anno 2012  in favore 
dell’ATI: SIGE SRL - SOTECO SPA – ME CO SRL tramite accredito c/o Banco di Napoli Spa – 
Filiale Imprese di Caserta sul conto IBAN: IT 42 B 01010 14900 100000006132 appositamente  
dedicato nel rispetto della legge n°136/2010 art.3 comma7 

4. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per i 
provvedimenti di competenza ed al Responsabile dell’Albo Pretorio per la pubblicazione On-Line 
 
 

Montepaone,  14.08.2014 
                                                                                                        IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                          ( Geom. Francesco FICCHI’ ) 
 

 
VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria.  
Montepaone 14/8/2014  

                                                                                          IL RESP. DELL’UFFICIO FINANZIARIO 
         F.to Vincenzo Larocca 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on line per quindici giorni 
consecutivi decorrenti dal 14/8/2014 al 29/8/2014 
                                                                                                        

IL RESPONSABILE DELL’ALBO  
          F.to Saverio Saia 

 


